«vas, sacramentum...; vas servat quae sanat percipientem aegrotum gratiam spiritalem. Si ergo vasa sunt spiritualis gratia sacramenta, non ex suo sanant, quia vasa aegrotum non curant, sed medicina».

### 1.2.4. Un elemento ausente: la razón de signo

Mucho más grave me parece la omisión en la noción de sacramento de la razón de signo. El texto de las SP 1.4.2, que venimos comentando, no alude a este elemento para nada; a no ser que se quiera ver contenida la razón de signo en el hecho de que el sacramento es «cosa santa». La *Glossa Bambergensis*,

379, que coincide exactamente con las SP en cuanto a la noción de sacramento continúa luego explicando la fórmula inicial en la manera siguiente:

«Sacramentum enim in se sacra res est et sacram rem designat et illius quod signat imaginem gerit et praeterea causa efficiens est...».

La omisión es tanto más inexplicable cuanto que todos los autores, a partir de San Agustín, definen o describen el sacramento en función de su razón de signo. SAN AGUSTÍN, *Epist. 98 ad Bonifacium episcopum*, n. 9, PL 33, 364, considera esta relación como esencial para que haya sacramento:

«Si enim sacramenta non haberent similitudinem rerum quarum sacramenta sunt, omnino sacramenta non essent».

Baste citar unos pocos ejemplos más. HUGO, *De sacramentis*, 317D:

«sacramentum est corporale vel materiale elementum foris sensibilter propositum ex similitudine repraesentans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens... gratiam... Omne enim quod haec tria habet sacramentum est, et omne quod his tribus caret, sacramentum proprie dici non potest».

LOMBARDUS 1.4,233:

«Sacramentum enim proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei...».

*Commentarium*, 164:

«Proprie autem dicitur sacramentum quod demonstrat *rem sacram ex institutione...* Magis proprie dicitur sacramentum quod *non solum rem sacram demonstrat, sed causat*».

Las fórmulas clásicas para definir el sacramento en toda la Escolástica fueron «signum rei sacrae» o «sacrum signum rei sacrae». El *Tractatus*, 82, hace consistir la razón de sacramento no en la cosa sensible en cuanto signo, sino en la virtud interior significada:

«Sacramentorum ergo, quae sunt sacrae res *signatae*».

La noción, pues, de las SP de que los sacramentos «son en sí mismos cosa santa», sin ninguna alusión a su razón de signo, no encuentra autoridad alguna que la sostenga.

### 1.3. Número de sacramentos

#### 1.3.1. Número septenario

LOMBARDUS 2.1,239:

«Iam ad sacramenta novae Legis accedamus: quae sunt baptismus, confirmatio, panis benedictionis, id est eucharistia, poenitentia, unctio extrema, ordo, coniugium»